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Abstrakt

CD47 je transmembránový glykoproteín s vysokou mierou expresie na zdravých a nádorových

(kmeňových) bunkách. Miera expresie CD47 je záporne korelovaná s prežitím pacientov s nádorovým

ochorením. Väzba CD47 so SIRPα, lokalizovanom na fagocyte, spúšťa vnútrobunkovú signalizačnú

kaskádu. Konečným účinkom tejto kaskády je defosforylácia nesvalového myozínu IIA, ktorá narúša

jeho funkciu a akumuláciu do miesta fagocytickej synapsie. Blokovanie CD47-SIRPα signalizačnej osi

za prítomnosti pro-fagocytického signálu indukuje fagocytózu nádorových buniek. Fagocyty následne

môžu plniť úlohu antigén prezentujúcich buniek a spustiť protinádorovú T bunkovú odpoveď. Funkcia

CD47-SIRPα signalizačnej osi v imunite robí z tejto osi cieľ testovania protinádorovej liečby.

Preklinický výskum identifikoval terapeutickú účinnosť blokovania tejto signalizačnej osi. V súčasnosti

prebieha prvá fáza klinického testovania. Najčastejším terapeutickým spôsobom blokovania

signalizačnej osi CD47-SIRPα je použitie anti-CD47 blokujúcich monoklonálnych protilátok. Použitím

týchto protilátok dochádza k miernej anémii. Avšak vyvíjané sú aj alternatívne spôsoby blokovania

tejto signalizačnej osi. V tejto bakalárskej práci zhŕňam výskum spojený s blokovaním CD47-SIRPα

signalizačnej osi ako protinádorovej liečby.

Kľúčové slová

CD47, SIRPα, expresný profil, blokovanie väzby, nádorové kmeňové bunky, nádorový biomarker,

klinické testovanie, imunoterapia

Abstract

CD47 is a transmembrane glycoprotein with a high expression in both, healthy and cancer (stem)

cells. Level of the CD47 expression is negatively correlated with survival of cancer patients. Binding of

CD47 to SIRPα, localized on a phagocyte, triggers intracellular signaling cascade. The final effect of

this cascade is dephosphorylation of nonmuscle myosin-IIA, which disrupts its function and

accumulation to phagocytic synapse. The blockage of CD47-SIRPα signaling pathway in a presence of

the pro-phagocytic signal induces phagocytosis of cancer cells. Afterwards, phagocytes can serve as

the antigen presenting cells and prime T cell response. Role of CD47-SIRPα signaling pathway in

immunity has established this pathway as a target of cancer therapy testing. Preclinical research has

identified a positive therapeutic effect of blocking this signaling pathway. Nowadays, the first phase

of clinical trials is being conducted. The most prevalent approach of blocking CD47-SIRPα signaling

pathway in therapy is the use of anti-CD47 blocking monoclonal antibodies, which cause mild

anemia. However, alternative approaches of blocking this pathway are also being developed. In this

bachelor thesis, I have summarized the research related to the blockage of CD47-SIRPα signaling

pathway as a cancer therapy.
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1. Úvod

Pred začatím testovania novej protinádorovej liečby je potrebné jej funkčné odôvodnenie. To je

v prípade liečby zameranej na blokovanie CD47-SIRPα signalizačnej osi nasledovné: príčinou zvýšenej

miery expresie CD47 na nádorových (kmeňových) bunkách je potlačenie protinádorovej odpovede

imunitného systému (ďalej IS) inhibíciou fagocytózy pomocou väzby s fagocytickým SIRPα.

Blokovaním tejto väzby, za prítomnosti pro-fagocytického signálu, zvyšuje fagocytózu nádorových

buniek. Navyše, fagocyt môže následne plniť úlohu antigén prezentujúcej bunky (ďalej APC)

a aktivovať T bunkovú odpoveď. V tejto práci sa zaoberám výskumom spojeným s racionalizáciou

blokovania CD47-SIRPα signalizačnej osi ako protinádorovej liečby. Pre lepšie pochopenie

mechanizmov zodpovedných za protinádorový účinok tohto blokovania, v úvode v krátkosti opíšem

koncept nádorových kmeňových buniek (ďalej CSC), fenomén fagocytózy, úlohu IS v nádorovom

ochorení a interagujúce molekuly.

1.1. Koncept nádorových kmeňových buniek

Existujú dva základné modely, ktoré vysvetľujú heterogenitu nádorov (Obrázok 1). Podstatným

rozdielom medzi nimi je spôsob, akým vznikajú nové nádory. Kým v prvom modeli majú všetky bunky

schopnosť vytvoriť nový nádor, druhý model poukazuje na špecializované progenitorové typy buniek

(takzvané CSC) zodpovedné za túto vlastnosť nádorov.

Obrázok 1 Dva modely heterogenity nádorov. (A) Všetky nádorové bunky sú schopné proliferácie,

samoobnovy a tvorby nových nádorov. (B) Väčšina nádorových buniek má iba obmedznú schopnosť

proliferácie a iba CSC je schopná samoobnovy a tvorby nových nádorov. Prevzaté od (Reya et al.

2001).
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 Z klinického hľadiska je pre úplné vyliečenie pacienta nutné odstrániť všetky bunky schopné vytvoriť

nový nádor. To je ale z pohľadu druhého modelu pri klasickej liečbe chemo- a rádioterapiou

problematické, pretože CSC sú pripisované črty klasických kmeňových buniek, teda aj zvýšená

odolnosť voči bunkovému stresu, ktorý je vyvolaný týmito terapiami (Clevers 2011). Spolu

s ostatnými pripisovanými vlastnosťami ako schopnosť samoobnovy, dlhodobej neaktivity

a obsadzovania nových ník v organizme (Clevers 2011) je druhý model schopný vysvetliť recidívu

ochorenia aj po zdanlivo úspešnej liečbe, respektíve vytvorenie metastáz aj po dlhšej dobe od liečby.

Z pohľadu druhého modelu je teda použitie CSC-účinnej terapie nevyhnutné pre zabránenie týmto

javom. Príkladom vývoja takejto terapie je výskum v oblasti blokovania CD47-SIRPα signalizačnej osi.

Pre validáciu druhého modelu je kľúčová identifikácia CSC. Ich experimentálne určovanie je založené

na rozdelení kompletnej sady buniek nádoru pomocou bunkových znakov (napríklad povrchových

molekúl ako CD44, CD47, CD90 a CD133 (2.2. Expresia na nádorových kmeňových bunkách)),

respektíve ich kombinácií, na subpopulácie. Nasleduje určovanie schopností týchto subpopulácii

vštiepiť sa a obnoviť pôvodnú heterogenitu nádoru v imunodeficientných myšiach (Clevers 2011).

Týmto spôsobom boli CSC identifikované v akútnej myeloidnej leukémii (ďalej AML), chronickej

myeloblastovéj leukémii, glioblastómoch, v karcinómoch prsníka, hrubého čreva, vaječníka a

pankreasu (Meacham a Morrison 2013). Avšak o funkcii takto identifikovaných CSC v pôvodnom

nádore prebieha diskusia. Jej dôvodom je metodologický spôsob tejto identifikácie. Jeho

nedostatkom je proces xenotransplantácie, počas ktorého sú nádorové bunky vystavené stresu

a následne sa ocitnú v prostredí nezodpovedajúcom pôvodnému nádoru, čo môže mať vplyv na ich

životaschopnosť a fenotyp (Clevers 2011). Inak povedané, xenotransplantované nádorové bunky sú

pred, počas a po procese vystavené navzájom odlišným signálom (významnými rozdielmi sú iné

mikroprostredie a iný stav IS), ktoré vplývajú na ich fyziológiu. Vyvinutie nových metód a ďalší

výskum v oblasti heterogenity nádorov je potrebný pre potvrdenie prítomnosti a fenotypovej stability

CSC v primárnych nádoroch. Najmä otázka fenotypovej stability je kľúčová pre odôvodnenie použitia

špecializovaných, na CSC mierených terapií. Na CSC mierené terapie by v prípade nestability CSC

fenotypu neboli účinné, respektíve ich účinnosť by bola podmienená odstránením všetkých buniek

schopných transformácie na CSC fenotyp.

Potreba potvrdenia prítomnosti a fenotypovej stability CSC neplatí pre odôvodnenie liečby zameranej

na blokovanie CD47-SIRPα interakcie. Dôvodom je fakt, že CD47 je negatívny regulátor fagocytózy

(4.1. CD47-SIRPα ako os signalizácie inhibujúca fagocytózu), ktorý svojou funkciou vo všeobecnosti

napomáha vštiepeniu sa (nádorových) buniek bez ohľadu na skutočnú schopnosť diferenciácie

a samoobnovy vštepovaných buniek. To znamená, že medzi mierou expresie CD47 (a s ňou súvisiacou

[…]


al. 2015). Toto zníženie bolo spojené so zvýšenou apoptózou dozrievajúcich B lymfocytov (Kolan et al.

2015). Okrem toho mali tieto myši približne o tretinu znížené množstvo krvných T lymfocytov (Kolan

et al. 2015).

Doterajší výskum na zvieracích modeloch nezistil žiadnu neprijateľnú toxicitu, ale bezpečnosť

a vedľajšie účinky u ľudí dokáže objasniť až klinický výskum, ktorý zhŕňam v nasledujúcej podkapitole.

5.5. Klinické testovanie

Pozitívne výsledky predošlých štúdii posunuli výskum blokovania interakcie CD47-SIRPα do klinického

testovania (zhrnuté v Tabuľka 1). Testovanie je v dobe písania tejto práce (16. 8. 2016) v prvej fáze,

zameranej na overenie bezpečnosti a určenie tolerancie dávkovania pre ďalšie fázy testovania.

Identifikátor
Klinická

fáza
Typ liečiva Liečivo

Typ
rakoviny

Počet
pacientov

Rok
ukončenia

NCT02678338 1 anti-CD47 mAb Hu5F9-G4 H 30 2018

NCT02641002 1 anti-CD47 mAb CC-90002 H 78 2019

NCT02367196 1 anti-CD47 mAb CC-90002 PN, H 100 2018

NCT02663518 1 SIRPαFc TTI-621 H 156 2019

Tabuľka 1 Prebiehajúce klinické štúdie blokovania interakcie CD47-SIRPα. Vysvetlivky: H –

hematologický, PN – pevné nádory.

Konkrétne, v súčasnosti prebieha nábor pacientov na testovanie anti-CD47 mAb terapií: a/ 30

pacientov neodpovedajúcich na liečbu AML, respektíve ak majú recidívu tohto ochorenia, ktorí budú

testovaní na určenie maximálnej tolerovanej dávky (NCT02678338); b/ 78 pacientov

neodpovedajúcich na liečbu AML, respektíve ak majú recidívu tohto ochorenia alebo vysokorizikový

myelodysplastický syndróm, ktorí budú testovaní na určenie tolerancie dávkovania, predbežnej

účinnosti terapie, farmakokinetiky liečiva a výskyt a frekvenciu protiliečivových protilátok

(NCT02641002); c/ 100 pacientov s pokročilými, recidívnymi alebo na liečbu neodpovedajúcimi

pevnými nádormi, mnohonásobným myelómom alebo non-Hodgkinovým lymfómom, ktorí budú

testovaní na určenie tolerancie dávkovania, predbežnej účinnosti terapie, farmakokinetiky liečiva

a výskyt a frekvenciu protiliečivových protilátok (NCT02367196).

Alternatívny spôsob blokovania testuje štúdia s rozpustným rekombinantným fúznym SIRPαFc

proteínom na vzorke 156 pacientov neodpovedajúcich na liečbu lymfómu (alebo inej hematologickej
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malignitídy), resp. ak majú recidívu tohto ochorenia. Títo budú testovaní na určenie tolerancie

dávkovania, predbežnej účinnosti terapie, farmakokinetiky a bezpečnosti liečiva (NCT02663518).

Predpokladaná doba ukončenia týchto štúdii je v rokoch 2018-2019. V prípade pozitívnych výsledkov

možno očakávať druhú a následne tretiu fázu testovania s postupným zvyšovaním počtu pacientov.

Zámerom ďalších fáz testovania je určenie účinnosti, potvrdenie bezpečnosti a monitorovanie

vedľajších účinkov terapií pred nasadením do klinickej praxe.
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6. Záver

V tejto práci som zhrnul výskum v oblasti blokovania CD47-SIRPα signalizačnej osi ako protinádorovej

liečby. Na expresnom profile CD47 som preukázal vysokú mieru expresie tohto proteínu na zdravých

i nádorových ľudských bunkách. Štatistickou analýzou výsledkov som preukázal zvýšenie expresie

na nádorových bunkách, ale zároveň som diskutoval nedostatočnú výpovednú hodnotu tejto analýzy.

Zhrnul som spojitosť medzi klinickým vývojom ochorenia a mierou expresie CD47 na nádorových

bunkách. CD47 expresia je zvýšená aj na CSC, avšak jej spojitosť so skutočným diferenciačným

potenciálom nádorových buniek sa mi nepodarilo preukázať.

V ďalšej časti práce som opísal štruktúru interakcie CD47-SIRPα, ktorej disociačná konštanta je

0,8 μM. SIRPα vnútrobunková signalizácia narušuje vytvorenie funkčného cytoskeletu v mieste

fagocytickej synapsie defosforyláciou NMM IIA. Avšak presný mechanizmus aktivácie SIRPα pomocou

CD47 si zasluhuje ďalší výskum.

Preklinický výskum som zhrnul z pohľadu makrofágov a T buniek. Skutočným protinádorovým

mechanizmom anti-CD47 terapie sa javí aktivácia CD8+ T buniek pomocou krížovej prezentácie nádor

infiltrujúcimi DC. Anti-CD47 mAb produkujú miernu anémiu. Jej riešením je použitie vysokoafinitnej

N-koncovej IgSF domény SIRPα CV1, alebo vysokoafinitnej ektodomény CD47 N3612. Tie sú

potvrdenými antagonistami prirodzene sa vyskytujúcej väzby. Ich použitie vo forme kombinovanej

terapie s komerčnými nádor špecifickými protilátkami sa javí ako najúčinejší spôsob blokovania.

V nasledujúcich rokoch výsledky prebiehajúcich, prípadne budúcich klinických štúdii ukážu, či

interakciu CD47-SIRPα blokujúca liečba je účinná a bezpečná, či dokáže zabrániť recidíve ochorenia a

či sa dlhoročné úsilie vedeckej komunity v tejto oblasti výskumu premietne do zdravia vyliečených

pacientov.
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