Posudek na bakalářskou práci
<input checked="" type="checkbox"/> školitelský posudek <input type="checkbox"/> oponentský posudek Jméno posuzovatele: RNDr. Karel Drbal, Ph.D. Datum: 5. 9. 2016
Autor: Ján Kuzmík
Název práce: Povrchová exprese CD47 na nádorových kmenových buňkách jako cíl protinádorové léčby
<input checked="" type="checkbox"/> Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel). <input checked="" type="checkbox"/> Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.
Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...)
<p>Cílem této bakalářské práce bylo podat přehled literatury a klinických studií, které se zaměřily na použití CD47-cílené léčby lidských nádorů. Práce byla cílená na popis exprese obou vazebných partnerů: CD47 na nádorových buňkách (hlavně progenitorových typech nádorových buněk), stejně jako SIRPA (na imunitních buňkách, hlavně makrofázích).</p> <p>Primárním cílem pro citace byly experimentální práce mimo laboratoř Irvinga Weissmana na Stanfordské univerzitě, které měl autor v zadání. Výsledky probíhajících CD47-cílených klinických studií měl autor diskutovat vzhledem k nejrozličnějším nádorovým typům.</p>
Struktura (členění) práce:
Standardní, vyhovující.
Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
<p>Ano, včetně klinických testů a internetových zdrojů. Ovšem klíčové pokrytí expresních dat mělo být mnohem širší. Autor nezačlenil ani dodatečně doporučené citace.</p> <p>Citace byly provedené pomocí programu Zotero, s použitím šablony ISO690.</p>
Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
<p>Výsledky práce autora jsou ve výstupech bioinformatické analýzy exprese CD47 a jejich zobrazení v Obrázku č. 2 při použití programu Genevestigator, včetně komentářů k těmto výsledkům.</p>
Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
<p>Jazykovou úroveň nemohu posoudit, protože práce je provedená ve slovenštině. Jinak je formální úroveň velmi dobrá včetně výběru a popisu strukturních dat. Autor pracoval relativně samostatně a určil si sám formální provedení práce.</p>

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Cíle byly splněné vzhledem k zadání BP.

Autor měl nedostatky v dodržování termínů při odevzdávání jednotlivých verzí své práce, kterých vytvořil celkem čtyři. Autor zpracovával téma během dvou let.

Očekával jsem více iniciativy ve výběru nezávislých zdrojů mimo výše zmíněnou laboratoř. Některé z důležitých dodatečných doporučených citací nebyl autor schopen začlenit.

Pasáž, která měla tvořit jádro práce (KAPITOLA 2) je relativně krátká (3 strany), aniž by autor poskytl detailní analýzu exprese CD47 na nádorových buňkách v literatuře, ani její regulaci, případně publikované souvislosti s diferenciacním stavem buněk. Tato část měla být mnohem obsáhlejší syntézou dostupných znalostí.

V průběhu práce se Ján Kuzmík zlepšoval a rád konstatuji, že splnil mé nároky jako školitele kladené na sepsání BP.

Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (bude zveřejněn)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/opponenta: